
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 102 del 13-05-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per studi geologici ed indagini geognostiche relative ai lavori 
di consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone 
compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume 
Alcantara. 

 
Premesso:    
Che con decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, sono stati determinati i comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art.1 
comma 139 e segg. Della Legge 30/12/2018, n.145 da destinare ad investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
Che questo Ente, così come comunicato dal Ministero dell’Interno con nota prot. 33190 del 
27/02/2021 è risultato beneficiario del predetto contributo per la realizzazione dell’intervento di 
"Consolidamento e di Protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico 
del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS.116 e la Via Roma". Per un 
importo complessivo di € 1.980,000,00; 
Che così come previsto dall’art. 4 del citato Decreto del 23/02/2021, il Ministero dell’Interno ha 
provveduto ad erogare al Comune di Randazzo un’anticipazione di € 396.000,00 pari al 20% della 
somma finanziata; 
Che con Delibera di G.M. n. 34 del 24/03/2021 la superiore somma di € 396.000,00 è stata assegnata 
al Capo del V Settore, imputandola al Cod. Mecc. 10.05-2.01.09.012 del Bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 
Che con determina dirigenziale n. 199 del 10/06/2021 la superiore somma è stata impegnata 
all’apposito intervento del bilancio 2022/2023; 
Che con determina n. 201 dell’11/06/2021 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento è stato 
affidato al geom. Gaetano Mavica, Istruttore Tecnico di questo settore; 
Che con provvedimento dirigenziale n. 202 del 16/06/2021 è stata approvata la procedura di 
affidamento del servizio di progettazione a professionista esterno, dando atto che l’oggetto del 
contratto è l’esecuzione della progettazione definitiva - esecutiva Direzione dei Lavori, Coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per la redazione della relazione geologica ed 
indagini geognostiche dell’intervento relativo ai lavori di consolidamento e di protezione dal dissesto 
idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume 
Alcantara, nel tratto tra la SS.116 e la Via Roma; 
Che al fine di rispettare i predetti termini, con provvedimento dirigenziale n. 202 del 16/06/2021 è 
stata approvata la procedura di affidamento, oltre che per il servizio di progettazione a professionista 
esterno, anche per la redazione della relazione geologica ed indagini geognostiche  per l’intervento 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

relativo ai lavori di consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso 
tra il centro storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel tratto tra la SS 116 e la 
via Roma; 
Che l’incarico per la redazione geologica ed indagini geognostiche, così come determinato con il 
predetto provvedimento n. 202/21, per un importo di € 29.945,43 comprensivo di IVA e oneri 
accessori, è stato affidato con le modalità e ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e 
con le deroghe di cui all’art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020; 
Visto il comma 1 dell’art.51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 di modifiche al decreto legge 16/07/2020, n. 
76; 
Che nella gara espletata, ai sensi della predetta normativa, con trattativa con unico operatore 
economico sul MEPA trattativa n. 1864391 del 05/11/2021, il servizio per la redazione della 
relazione geologica ed indagini geognostiche relative ai lavori di consolidamento e di protezione dal 
dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l’alveo 
del fiume Alcantara, è stato affidato al dott. Caruso Salvatore , Viale dei Platani,18 Paternò (CT) Cod. 
Fisc. CRSSVT64M24G371T – P.I.03181570874; 
Che l’affidamento è stato formalizzato con determina n. 139 del 31/03/2022; 
Visto il disciplinare di incarico, sottoscritto in data 15/05/2022; 
Visti gli artt. 6 e 7 del predetto disciplinare di incarico; 
Verificato l’esatto adempimento della prestazione; 
Riscontrata la regolarità della fattura n. 2/PA del 24/03/2023, dell’importo complessivo di € 
29.343,51 di cui € 24.052,06 per totale imponibile ed € 5.291,45 per IVA al 22% come per legge, di 
cui si chiede la liquidazione; 
Ritenuto, di dover dare corso alla liquidazione della stessa ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo n. 
267/2000; 
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/22 e n. 36/22 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli 
Uffici; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto: 
1. Di liquidare al Dott. Caruso Salvatore, Viale dei Platani,18 Paternò (CT), C.F.: 

CRSSVT64M24G371T – P.I.03181570874; la fattura n. 2/PA del 24/03/2023 dell’importo 
complessivo di € 29.343,51 di cui € 24.052,06 per totale imponibile ed € 5.291,45 per IVA al 22% 
come per legge, per la redazione della relazione geologica ed indagini geognostiche 
dell’intervento relativo ai lavori di consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del 
costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel 
tratto tra la SS.116 e la via Roma; 

2. Dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi impegnati nella determina n. 202 del 
16/06/2021; 

3. Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente atto è stato attribuito il seguente CIG:889754673B; 

4. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni ed i 
provvedimenti di competenza. 

5. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente. 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

                                                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                                                                                          Geom. Mavica Gaetano 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 103 del 28-05-2024 
Reg. Gen. N. 348 del 31-05-2024 

 
 

OGGETTO: Liquidazione fattura per studi geologici ed indagini geognostiche relative ai lavori 
di consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone 
compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l'alveo del fiume 
Alcantara. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   260 del 29-05-2024 
Su Impegno N.   126 sub n.      1 del 17-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    202 5 SO LLPP URBANISTICA del 
16-06-2021 avente per oggetto Determina a contrarre per affidamento incarico progettazione esecutiva e relazione e indagini 
geognostiche, lavori di consolidamento e di protezione dal  dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del 
Comune di Randazzo e l'alv 
CIG 889754673B 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      11850 / Articolo     9 
INTERVENTI NEL CAMPO DELLA VIABILITA' CAP. E 3190/9 
Causale Liquidazione fattura per studi geologici ed indagini geognostiche relative ai lavori di consolidamento e di 

protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e lalveo 
del fiume Alcantara. 

Importo Euro 29.945,43 
Beneficiario     22651  omissis 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    22651 CARUSO 
SALVATORE 

IT42Q03032841100
10000011496  

2/PA del 24-03-2023 29.343,51 29.343,51 889754673B 23-04-2023 

 Ritenute documento 
 LAV. AUTONOMO 23.126,98 4.625,40 20,00%  
 Totale ritenute documento 23.126,98 4.625,40   

 
 
Addì 29-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


